Hec ordinacio utilis est pro executione Clementine ,Dudum²⁹⁾ Dicebant enim curati
125 omnes mendicantes se de audiencia confessionum intromittere. Contra hoc sic provisum est, ut sciantur admissi. Et similiter dicebant curati fratres in omnibus casibus absolvere. Et non potuit remedium aliquod contra hoc reperiri, nisi ut ponitur. Et Mendicantes, ne fecerent se in his suspectos, videbantur contenti. Nec curati, quos similiter hec ordinacio respicit, poterant contradicere, attento quod saluti animarum
130 contra deceptionem et ignoranciam sacerdotum providetur etc.

B⟨eatissime⟩ p⟨ater⟩. Fratres Mendicantes scribunt premissam ordinacionem iniustum et dishonestam ⟨esse⟩. In hoc, an verum scribant, s.v. iudicet. Ego autem non hesito, quin omnis homo contrarium affirmabit, qui legerit precepta, que bono zelo et cum matura deliberatione ad componendum differencias exortas sic ordinavi, convinci
135 cantur autem Mendicantes, qui elati videntur ex gratia et privilegio apostolice sedis, non querere ea, que Ihesu Christi sunt, sed sua³⁰⁾ ex toto discursu scripturarum suarum, quas dederunt contra istam ordinacionem. Non enim fuit unquam intencio Bonifacii aut Clementis, quod ipsi intervenire deberent audientia confessionum taliter, quod ex hoc lederentur iura ordinariorum, sed intervenire deberent tamquam cooperatores in necessitate defectum supplendo. Ideo ubi de numero legitur, Clementina ,Dudum⁴ dicit, quod quotquot necessarii fuerint consideratis fidelibus etc. Unde non videtur, quod si esset plebanus doctus habens omnia, que ad ipsum requiruntur, et sufficeret pro populo suo, quod tunc intencio Bonifacii aut Clementis fuerit audienciam confessionum tollere ab illo et dare fratribus sine causa. Et tamen omnis conatus

²⁷⁾ X 3.18.1, ed. Friedberg II 520f.

²⁸⁾ S. Anm. 26.

²⁹⁾ S.o. Anm. 8.

³⁰⁾ Phil. 2,21.

fratrum tendit ad hoc, ut trahant populum a suo sacerdote qualitercumque ad se in 145
preiudicium curati et detrimentum animarum contra ordinacionem iuris communis.
Hoc non potest dici nec iustum nec honestum, in quo nullus favor eis per s.v. dari
speratur. Dignetur igitur s.v. confirmare ordinacionem prescriptam et fratribus, *(quia)*
non placet addicio illa, quod ipsi veraciter absolvunt, tollat b.v. et maneat publicacio c.
,Omnis^c cum aliis in ordinacione positis, que iustissima sunt, non meo tantum, sed 150
omnium, quos audivi, iudicio.

,Omnis utriusque sexus fidelis^c etc. ,Si quis autem alieno sacerdoti^c etc.³¹⁾

Fidelis ergo, si quis hoc salubre statutum non adimpleat, sed contemnat, se impari-
tum vel malivolum vel eciam infidelem seu non catholicum et hereticum comprobabit,
ut hic et 24 q. 1 ,Hec est fides³²⁾ est. 155

,Alieno^c: Ecce Predicatores et fratres Minores et alii religiosi habent privilegium, ut
alienos parrochianos possint recipere ad penitenciam. Nunquam sufficit privilegium,
quod hoc possint sine licencia proprii sacerdotis. Dicas, quod non sufficit iuxta Bern-
hardum in glosa.³³⁾ Reperitur copia cuiusdam Extravagantis Vrbani sexti, que incipit
,Etsi animarum³⁴⁾ et practicatur in Hildesimnensi ecclesia, que approbat hanc glosam 160
excommunicando contrarium facientes, committens excommunicationem ordinariis.
Illam in quinternio queri feci et non reperitur.

Diceret aliquis contra constitutionem ,Omnis^c: Tota predicta consideracio unico
verbo destruitur. Nam in c. ,Dudum^c in Clementinis continetur, quod ,libere^c possint
confessiones ,audire^c Mendicantes ,et absolucionis beneficium impendere^c propter 165
illud verbum ,libere^c. Iohannes Andree tenuit contrariam sentenciam.³⁵⁾ Sed ad hoc
verbum ,libere^c audite veram et in iure fundatam solucionem. Non enim verbum
,libere^c positum in privilegio huiusmodi inducit ita largam et effrenatam libertatem,
videlicet ut per hoc relaxata et remissa videatur iuris dispositio et obligacio dicti
capituli ,Omnis utriusque^c et omnis ordo perversus, ut aliqui pretendunt, sed limitatam 170
libertatem inducit, videlicet ut, qui antea nullomodo poterant confessiones talium
audire, hoc est, servata forma iuris, videlicet dicti c. ,Omnis^c, cum ,licencia³⁶⁾ etc., non
aliter. Ad premissam eciam determinacionem comprobandum unum adiicitur. Si enim
per dictam Clementinam ,Dudum^c esset eis concessa libera facultas ligandi et solvendi
sine licencia plebani, quod est precedens et maius et in quo requiritur maior industria 175
et quod est principium salutis ipsius confitentis, quare eciam non fuit eis concessa
facultas communicandi eos confitentes, quos absolverant, quod est consecutivum ad
confessionem et absolucionem precedentes et in qua re non requiritur tanta industria,
cum conveniens foret, quod tales communicarentur ab his, quibus sunt confessi et

³¹⁾ COD 245 Z. 2ff. und Z. 10ff. Von hier ab also Glossen zu ,Omnis utriusque^c.

³²⁾ C. 24 q. 1 c. 14, ed. Friedberg I 970.

³³⁾ S.o. Anm. 9.

³⁴⁾ S.o. Anm. 18.

³⁵⁾ *Glossa ordinaria ad Clem. 3,7,2 s.v. ,libere (licitum) und ,impertiri*^c: Denotat quod non est necesse licentiam
sacerdotis parochialis haberit ..., cuius contrarium videtur hic velle Io. An. Zit. nach Paris 1505. S.o. Nr.
2726 Z. 73-75.

³⁶⁾ COD 245 Z. 10-12: Si quis ..., licentiam prius postulet.

180 qui eorum conscientiam sunt scrutati, quam ab aliis? Que tamen facultas communicaudi non est eis concessa, sed est plebanis reservata. Per quod appetet, quod facultas solvendi et ligandi, que est maioris ponderis, apud ipsos plebanos est relicta, ut per ipsos absolvant aut per alios, quibus concedunt licenciam; ,quia qui per alius facit, per se ipsum facere‘ videtur, de regulis iuris li. VI.³⁷⁾

185 Nota: Verbum „liberum“ vel „liberam“ notat quandam prerogativam absolutam, ff. ,de procura(toribus)‘ l. ,Procurator cui libera³⁸⁾, ,de iureiur(ando)‘ l. ,Ius iurandum quod ex convencione‘ § fi.³⁹⁾, ,de elec(tione) c. ,Cum nobis olim‘ in fine.⁴⁰⁾ Non autem diceretur, quis habere liberum dominium, qui, quandocumque id exercere vult, impeditur aliquiliter. Nam omnis Prohibitio, sive perpetua, sive ad tempus sit, contradicit

190 libertati simpliciter; considerate ff. ,de statu hominum‘ l. ,Libertas‘ in principio.⁴¹⁾

B⟨eatissime⟩ p⟨ater⟩. Hec saluberrima constitucio non legitur unquam per aliquem predecessorem s.v. aut revocata aut correcta. Et Martinus papa illi, qui dedit privilegium fratribus ordinis s. Dominici libere audiendi confessiones, mandavit, quod fratres confitentibus exponerent se non satisfecisse illi constitutioni per hoc, quod fratribus 195 confitentur, sed quod semel saltem in anno suo proprio sacerdoti tenerentur confite ri.⁴²⁾ Et licet Iohannes xxii declaravit sic a fratribus absolutos non obligari, quod denuo illa peccata confiteantur, non tamen dixit contra bullam Martini, scilicet satisfactum c. ,Omnis utriusque⁴³⁾ Vidi eciam bullam Innocentii pape missam episcopo Herbipolen si, que dicit privilegia religiosis concessa non preiudicare illi c. Benedicti xi in Extrava 200 ganti ,Inter cunctas⁴⁴⁾, que propter nimium favorem ad patres revocata fuit per Clementinam.⁴⁵⁾ Mandat, quod fratres in sermonibus et confessionibus dicant salutare esse confiteri proprio sacerdoti semel in anno, licet ipse, uti Iohannes xxii,⁴⁶⁾ diffiniat non esse necesse idem peccatum, de quo quis a fratribus absolutus est, denuo confite ri. Et in hoc omnes doctores videntur concordare, quod hec constitucio salutaris non 205 sit correcta et quod sit semper persuadendum, quod servetur eciam per confessos fratribus, quamvis videantur satisfecisse concilio. Sed aliquos ... (*Textabbruch*).

³⁷⁾ VI 5.12.5, ed. Friedberg II 1124 (Reg. Iuris Nr. 72).

³⁸⁾ Dig. 3.3.5&: Procurator, cui generaliter libera administratio rerum commissa est, potest exigere, novare, aliud pro alio permutare.

³⁹⁾ Dig. 12.2.17: Iusurandum, quod ex conventione ,extra iudicium‘ defertur, referri non potest.

⁴⁰⁾ X 1.6.19, ed. Friedberg II 61.

⁴¹⁾ Dig. 1.5.4: Libertas est naturalis facultas eius, quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur.

⁴²⁾ S.o. Anm. 10.

⁴³⁾ S.o. Anm. 11.

⁴⁴⁾ Extrav. comm. 5.7.1, ed. Friedberg II 1296-1300.

⁴⁵⁾ Nämlich ,Dudum‘; s.o. Anm. 8.

⁴⁶⁾ S.o. Anm. 11.